皆屬重大。

  若會計政策資訊係與重大交易、其他事項或情況相關，且

有下列情況時，該資訊可能屬重大：

 (1) 合併公司於報導期間改變會計政策，且該變動導致財務報

表資訊之重大變動；

 (2) 合併公司自準則允許之選項中選擇其適用之會計政策；

 (3) 因缺乏特定準則之規定，合併公司依 IAS 8「會計政策、會

計估計值變動及錯誤」建立之會計政策；

 (4) 合併公司揭露其須運用重大判斷或假設所決定之相關會計

政策；或

 (5) 涉及複雜之會計處理規定且財務報表使用者仰賴該等資訊

方能了解該等重大交易、其他事項或情況。

  相關會計政策之揭露請參閱附註四。

 2.  IAS 8 之修正「會計估計值之定義」

  合併公司自 112 年 1 月 1 日開始適用該修正，其明訂會計

估計值係指財務報表中受衡量不確定性影響之貨幣金額。合併

公司於適用會計政策時，可能須以無法直接觀察而必須估計之

貨幣金額衡量財務報表項目，故須採用衡量技術及輸入值發展

會計估計值以達此目的。衡量技術或輸入值變動對會計估計值

之影響數若非屬前期錯誤之更正，該等變動係屬會計估計值變

動。

- 13 -

 3.  IAS 12 之修正「與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所

得稅」

  本修正釐清，原始認列時產生相同金額之應課稅及可減除

暫時性差異之交易，不適用 IAS 12 原始認列之豁免規定。合併

公司於 111 年 1 月 1 日就與租賃及除役義務有關之所有可減除

及應課稅暫時性差異適用本項修正，認列遞延所得稅資產（若

很有可能有課稅所得以供可減除暫時性差異使用）及遞延所得

稅負債。對租賃及除役義務以外之交易則自 111 年 1 月 1 日以

後發生者推延適用該修正。適用 IAS 12 之修正時，合併公司追

溯重編比較期間資訊。

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年 9 月 30 日

相關單行項目及餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年 9 月 30 日之影響

  112年9月30日

遞延所得稅資產增加   $ 2,015,487
資產增加   $ 2,015,487

遞延所得稅負債增加   $ 2,015,487
負債增加   $ 2,015,487

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年 12 月 31 日、9 月 30

日及 1 月 1 日之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之影響

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 12 月 31 日

遞延所得稅資產   $ 3,828,203   $ 2,360,401   $ 6,188,604
資產影響   $ 3,828,203   $ 2,360,401   $ 6,188,604

遞延所得稅負債   $ 957,396   $ 2,360,401   $ 3,317,797
負債影響   $ 957,396   $ 2,360,401   $ 3,317,797

（接次頁）

- 14 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 9 月 30 日

遞延所得稅資產   $ 4,319,570   $ 2,571,781   $ 6,891,351
資產影響   $ 4,319,570   $ 2,571,781   $ 6,891,351

遞延所得稅負債   $ 1,013,399   $ 2,571,781   $ 3,585,180
負債影響   $ 1,013,399   $ 2,571,781   $ 3,585,180

111 年 1 月 1 日

遞延所得稅資產   $ 3,560,596   $ 2,972,721   $ 6,533,317
資產影響   $ 3,560,596   $ 2,972,721   $ 6,533,317

遞延所得稅負債   $ 906,387   $ 2,972,721   $ 3,879,108
負債影響   $ 906,387   $ 2,972,721   $ 3,879,108

 4.  IAS 12 之修正「國際租稅變革－支柱二規則範本」

  該修正引進一項 IAS 12 之例外規定，明訂合併公司不得認

列有關支柱二所得稅之遞延所得稅資產及負債，亦不得揭露該

等遞延所得稅之相關資訊，但應揭露其已適用該例外規定，並

單獨揭露有關支柱二所得稅之當期所得稅費用（利益）。此外，

於支柱二法案已立法或已實質性立法但尚未生效之期間，合併

公司應揭露有助於使用者了解其暴露於支柱二所得稅之已知或

可合理估計之質性與量化資訊。此修正發布後，應立即並追溯

適用本項例外規定並揭露已適用之事實；其他揭露規定於 112

年 1 月 1 日以後開始之年度報導期間適用，期中期間結束日為

112 年 12 月 31 日以前者之期中財務報導不適用該等其他揭露規

定。

 (二 ) 113 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1 月 1 日

IAS 7 及 IFRS 7 之修正「供應商融資安排」  2024 年 1 月 1 日（註 3）